
 

Città di Villorba 

Provincia di TREVISO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 560 IN DATA 13/08/2021 
 
 
 
 

SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI 
 

Servizio Lavori Pubblici e Impianti 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO-PEDONALE IN VIA F.LLI BANDIERA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RDO - CODICE CUP: C91B21004250001 - 
CODICE CIG 88695063E5 
 

 
 
 
 
 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/08/2021 al 31/08/2021. 
 



Determinazione n. 560 del 13/08/2021 

 

 

CITTÀ di VILLORBA 

(Provincia di Treviso) 
  SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI 

  

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO-PEDONALE IN VIA F.LLI 

BANDIERA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RDO - CODICE CUP: 

C91B21004250001 - CODICE CIG 88695063E5 

Ditta Autorità Nazionale AntiCorruzione 

Importo da 

impegnare  

€ 30,00  

Imputazione Titolo II, Missione 10, programma 5, macroaggregato 202, capitolo 10115 

 

data esigibilità della 

spesa 
2021 2022 2023 2024 

Annualità 

successive

importo € 30,00     
 

 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL SETTORE IV 

Lavori Pubblici e Impianti 

Premesso che 

- il Comune di Villorba esegue la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade comunali nonché gli 
interventi di messa in sicurezza dell’utenza debole nelle stesse, con propri mezzi e/o con l’ausilio di ditte 
specializzate nel settore; 

- che l’art.1, comma 29-bis della Legge 27/12/2019, n. 160 prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati, tra l’altro, anche ad interventi volti al la messa 
in sicurezza patrimonio comunale, in particolare i Decreti 30/01/2020 e 11/11/2020 dai quali si riscontra che 
l’ammontare del contributo le l’anno 2021 a favore del Comune di Villorba è pari a € 180.000,00; 

- l’Amministrazione comunale ha inteso impiegare tale somma per interventi in materia di mobilità per la messa 
in sicurezza patrimonio comunale in particolare la realizzazione una pista ciclopedonale in Via F.lli Bandiera 
nel tratto da via Pastrengo a Via Piavesella al fine di dare continuità al percorso protetto già realizzato lungo il 
Canale Piavesella; 

- con determinazione n. 528/2021 è stato affidato all’Arch. De vidi Pietro con studio a Villorba l’incarico 
progettazione, direzione dei lavori, coordinatore sicurezza in fase di progettazione e esecuzione nonché 
rilievo e pratica di riconfinamento relativo ai lavori in oggetto; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 29/07/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dei lavori di realizzazione della pista ciclo-pedonale in Via F.lli Bandiera che prevede un 
quadro economico generale di spesa di € 180.000,00; 



Determinazione n. 560 del 13/08/2021 

 

- che l’opera in oggetto risulta presente nel programma dei LL.PP. 2021 - 2023 e nell’elenco annuale dei lavori 
2021 per l'importo complessivo di € 180.000,00, aggiornato dal Documento Unico di Programmazione 
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 38 del 29/07/2021;  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 09/08/2021 sono stato approvato il progetto 
definitivo – esecutivo relativi ai lavori di cui trattasi, per un importo pari a €. 110.000,00, comprensivi degli 
oneri per la sicurezza, non soggetti al ribasso d’asta, pari a €. 3.000,00, oltre all’I.V.A. di legge; 

Ciò premesso 

Accertato che 

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, prescrive l'adozione di apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

- è necessario avviare una procedura comparativa per l’affidamento dei lavori in oggetto per un importo pari a € 
110.000,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.000,00, I.V.A. esclusa; 

- trattandosi di intervento di importo inferiore a €. 150.000,00 gli stessi possono essere affidati mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 
120/2020, modificata dalla L. 108/2021; 

- la richiesta di offerta (RDO) sarà espletata all’interno del portale “Acquisti in rete”; 

- le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente alle procedure di gara per 
l’affidamento di lavori in questione ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) del L. 55/2019; 

Ritenuto di inviare a presentare la propria miglior offerta almeno due operatori economici al fine di verificare la 
congruità delle offerte presentate; 

Considerato che: 

• il contratto sarà stipulato “a misura”, ai sensi dell’articolo 59, comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016; 

• l’appalto verrà aggiudicato alla ditta che avrà offerto la maggior percentuale di ribasso unico sul computo 
metrico estimativo di progetto; 

• la Stazione Appaltante si riserva di valutare la congruità delle offerte cha appaiano anormalmente basse, a 
norma dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• non sono ammesse offerte in aumento; 

• nel caso in cui per qualsiasi motivo, non si possa pervenire all’affidamento dell’appalto alla ditta 
aggiudicataria, al solo fine di evitare problemi organizzativi e di spesa derivanti dalla ripetizione della gara 
l’Amministrazione si riserva la facoltà, qualora ne ravvisi l’opportunità e la convenienza, di aggiudicare 
l’appalto al secondo miglior offerente; 

• l’ordinativo potrà avvenire dopo l’adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva, e con le 
modalità stabilite dalla legge; 

Precisato che: 

• l'importo stimato complessivo dell’appalto è pari a € 110.000,00, di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa); 

• si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma pubblica 
amministrativa, a rogito del segretario comunale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
con spese a carico dell’appaltatore; 

• l’Amministrazione comunale si riserva di affidare tutto o in parte l’intervento in questione; 

Ritenuto, pertanto: 



Determinazione n. 560 del 13/08/2021 

 

• di approvare lo schema di lettera d’invito con i suoi allegati, relativo all’affidamento dei lavori in questione, 
allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 

• di procedere con l’affidamento dei lavori in questione mediante procedura comparativa, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020, modificata dalla L. 108/2021, attraverso richiesta di offerta (RDO) 
all’interno del portale “Acquisti in rete”, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

• di invitare le ditte almeno due operatori economici al fine di verificare la congruità delle offerte presentate e 
dotate della necessaria esperienza per l’esecuzione di interventi di tipologia similare alle presenti 
lavorazioni; 

• di assegnare alle ditte invitate un tempo non inferiore ai 10 giorni dalla data di spedizione della lettera 
d’invito per la presentazione delle offerte da parte delle stesse; 

• di prevedere l’affidamento dell’appalto anche in presenza di un’unica offerta valida e ritenuta congrua e 
conveniente a giudizio insindacabile della Amministrazione; 

Riscontrato che, in attuazione dell’art. 81 del D.Lgs. 50/2016, le Stazioni Appaltanti devono verificare il possesso 
dei requisiti della ditta aggiudicatrice esclusivamente attraverso la Banca dati centralizzata gestita dal Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, denominata Banca dati nazionale degli operatori economici; 

Riscontrato che, 

- in esecuzione a quanto disposto dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con 
deliberazione 1121 del 29/12/2020, le stazioni appaltanti sono tenute a versare a favore di ANAC un 
contributo la cui entità e le modalità di versamento sono previste dal medesimo provvedimento; 

- l'entità del contributo per le stazioni appaltanti è variabile in relazione all'ammontare dell'importo a base 
d'asta (compresi gli oneri per la sicurezza) di ciascuna opera; 

- per l'appalto di cui trattasi la somma da corrispondere, da parte della stazione appaltante, a titolo di 
contribuzione è pari a €. 30,00, da versare secondo le modalità indicate nella deliberazione sopra citata; 

Ritenuto pertanto di impegnare, per le motivazioni e con le modalità sopra descritte, l’importo pari a €. 30,00 a 

favore di A.N.AC; 

Accertato che la spesa in questione trova finanziamento al Titolo II, Missione 10, programma 5, 
macroaggregato 202, capitolo 10115;  

Attesta, inoltre la conformità del presente provvedimento, 

- ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2021-2023, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 
56 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- alle competenze, attività ed obiettivi assegnati con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 26.02.2021, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – piano della performance 2021–2023;  

- alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;  

- alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei limiti 
definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;  

- ai fini della programmazione finanziaria, che l’esigibilità della suddetta spesa è indicata nella tabella iniziale;   

Attestate, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità 
tecnica favorevole;    

Visto il decreto del Sindaco prot. 16857 del 03/05/2021 di nomina del Responsabile dell’Ufficio Unico LL.PP. e 
manutenzioni e suo sostituto; 

Visto il vigente Statuto Comunale;   



Determinazione n. 560 del 13/08/2021 

 

Visti il vigente Regolamento comunale di Contabilità;   

Visto altresì l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000; 

DETERMINA 

1. di attivare la procedura di affidamento dei lavori citati in oggetto mediante procedura comparativa, per le 
motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui richiamate, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
L. 120/2020, modificata dalla L. 108/2021, per un importo complessivo € 110.000,00, di cui € 3.000,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa); 

1. di dare atto che i lavori verranno realizzati a misura e l’aggiudicazione avverrà con il criterio del massimo 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

2. di approvare lo schema di lettera d’invito con i suoi allegati, relativo all’affidamento dei lavori in questione, 
allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 

3. di invitare a presentare offerta gli operatori economici attraverso richiesta di offerta (RDO) all’interno del 
portale “Acquisti in rete”; 

4. di assegnare alle ditte invitate alla gara un termine non inferiore a 10 giorni dalla spedizione della lettera di 
invito per la presentazione delle offerte; 

5. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva della gara si intende condizionata alla verifica del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti della ditta aggiudicataria; 

6. di assumere l’impegno di spesa per a favore della ditta individuata nel prospetto dati iniziale, per l’importo 
indicato e la relativa imputazione di bilancio; 

7. di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa, in conformità al vigente 
Regolamento comunale di contabilità; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per questo opera è il geom. Giuseppe Puppinato; 

9. di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 trovano 
estrinsecazione nella parte narrativa; 

 

 

 Il Responsabile 

SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI 

Stefano Anzanello 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano;1;12352797677001574928326892491917924639



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI nr.245 del 13/08/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO-PEDONALE IN VIA F.LLI BANDIERA. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE MEDIANTE RDO - CODICE CUP: C91B21004250001 - CODICE CIG 88695063E5

0004359 - A.N.AC.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 101152021

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2021 1044/0 Data: 30/07/2021 Importo: 167.337,38

30,00Importo:11/08/2021Data:2021 1044/1Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

88695063E5C.I.G.:

ACQUISTI MANUT. STRAORD. VIABILITA' (I-L)

C.U.P.: C91B21004250001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Antonella Martini

 VILLORBA li, 13/08/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARTINI ANTONELLA;1;10009365


